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Suomalaisuus oli yksi 1990-luvun keskeisimpiä puheenaiheira Suomessa. Osaksi sillä on historiallinen 
perustansa Suomen kansakunramuodostuksen erityisluonteessa, osaksi se on perua 1980-luvun lopu lta 
lähtien tapahtuneesta kehityksestä, joka on ratkaisevalla tavalla vaikuttanutmm. suomalaisten valtiolli seen 
ja kansalliseen identitee ttiin. Historian-, perinteen-, yhteiskunnan- ja kulttuurintu tkimuksen esille 
nostamat mentaliteettikysymykse t ja niiden tutkimustulosten popularisoinni t ovat nwötävaikuttaneet 
sühen, että suomalaisuus puhuttaa tämän päivän suomalaisia (Pentti Anttonen: My)'ttiret uhkakuvat 

ja puo!ttstuseetos Suomen ;a suo111a!aisuuden konstitttoinnissa. Elektro/oristi2/ 1996). Kansallisen hi storian ja 
identi teetin vä li siä su hteita on käsite lty erilaisista näkökulmista lukuisissa julkaisuissa Ja seminaareissa, 
mm. A. J. Sjögrenin juhlavuoden kansainvälisessä kongressissa "National History and ldentity. 
Approaches to the Writing of National History in the North-East Baltic Region Nineteenth and 
Twentieth Centuries" . (Sturlia Fennica Ethno!ogÜ'il 6, 1999. SKS/FLS). D erek Fewsterin vä itöskirja 
Visions of Past Glory. Nationa!ism anrl the Constmction of Ear!J .hnnish Histo~y on mielenkiintoinen lisä 
tähän keskusteluun. 

Derek Fews rerin ravoitteena on selvittää, kuinka kaukainen kansallinen muinai suus on kuvitelru ja 
rakennettu 1500-luvulta toiseen maailmansotaan saakka. "K ansallisen 'kulta-ajan' tarve on tänä aikana 

kehirtynyt voimakkaasti ja läpikäynyt monia vaiheira. Kansallisvaltion rakennustyössä myytit etnisyyden 
alkuperästä ja ensikehityksestä tarjosivatkansallisen tarkoitusperän ytimen -alkuluonreen puolustuksen 
- ja muutamassa vuosikymmenessä muinai stieteelli sistä kysyrnyksistä tuli kansanvalistuksen vakio
osa. Kehittyvä tietoisuus muinai suudesta oli kuitenkin enernmän kuin tieteellinen ra kennelma. Se 
oli etnisen omakuvan poliittisesti oikea muoto, joka muuntui yhteiskunnan tarpeiden ja kehityksen 
mukaan", kirjoittaa Fewster väitöskirjansa suomenkiclisessä tiivistelmässä. 

Käytett\' aineisto on teoksen nimen mukaisesti pääosin visuaali sta. Ainei stona on käytetty mm. 
oppikirjoja, hi storiallisia romaaneja ja novelleja, teatterien ohjelmistoja, postikortteja, kausijulkaisuja, 
kalentereita, pilalehtiä, taideteoksia ja opetustauluja. Näissä käytetty kuvasto voidaan jakaa funktion 
mukaan neljään ryhrnään: kasvatus- ja opetusrarkoitusta, esteertistä päämäärää, poliitti sia päämääriä ja 
kaupallista tarkoitusta palvelevaan kuvastoon ja kuvakieleen. 

Tekijä ets ii todisteita neljälle väittämälle: 
1. Suomen hi storiaa koskevilJa varhaishi storian ja keskiajan tulkinnoilla on ollut luu ltua suurempi 
merkitys suomalaisen nationali srnin - kansalli saatteen - kehitykselle. 
2. Monia etnisiä ja arkeologisia teorioita ja tutkimustu loksia on käytetty kansalli sta tulevaisuutta 
koskevas sa ajankohtaisessa poliittisessa toiminnassa tiettyjen näkemysten tueksi. 
3. Väljästi käsitetyn kaukaisen kansallisen menneisyyden, "suomalaisen muinaisuuclen" popularisointi 
o li tiettynä aikana Suomen nationalistisen liikkeen päätoimia. 
4. Populaarikuvia erilaisista arkeologisista tulkinnoista on käytetty kulttuuristen, poliittisten ja 
etnisten argumenttien tukcna. Tämä näkyy selvästi verrattaessa Suornen ruotsalai sten ja suomalaisten 
kuvamaailmaa. Antagonisrni näiclen toistensa kanssa kilpailevien "menneisyyksien" välillä oli 1800-
luvun puolivälin jälkeen rn elko kiihkeä tä. 
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Fe\\·sterin mukaan muinaissuornalaisuuden tiedostarninen nousi venäläistämiskaudella huippuunsa. 

Erityisesti itsenäistymisen myötä suornalaisen varhaishistori an hyödyntäminen rnilitari soitui. 

Varsillainell muinaisuuden tu tkimus menetti aikaisemman kasvattavall yhteiskuntaroolinsa vuoden 

1918 jälkeen, mutta käsi tys heimosuomalaisuudesta ja kalevalaisesta kulta-ajasta säilyivät kautta 

käs itellyn ajanjakson. "J ulkisen arkeologian sanoma oli siirrynyt jokapäiväiseen historiakulttuuriin, 

jossa kehite tyt myytit, symbolit, kuvastot ja keksinnöt olivat jatkuvasti esillä suomalaisuuden 
perusteemana." 

1\rkeologiall ja historialltutkimuksen käyttämien ajanjaksojen sijaan Fewster on päätynyt käyttämään 
yksinkertaistettua ja välj ää ajan määrittelyä . Sen mukaan 'E arly Medieval' on vükinkiaika + ri stiretkiaika 

= varhaishistoria + varhai skes kiaika, 'Late Medieval' on 1300-luku - 1500-luvun alkupuoLi ja 'ancient' 

on muillainen, ajaton varhaishistoria + esi hi storia. 

Timo Salrninen jakaa suomalaisen arkeologian kehityksen tieteenä lleljääll jaksooll suh teessa Velläjään 

ja Siperiaan (S110111e11 tzetee!liset voittol!loot: Venäjcija Siperia stto1110/aisesso a1keologiosso 1870-1935. SMYA 
110, 2003.) Ensimmäistä es ivaihetta 1800-lm'lln alkupuolella se urasi 1870- 1900 kallsalli sen ykseydell 

kausi, jolloill kansallillen ja tieteellinen olivat yhtä. Suornalaisuusaate määräsi kysymykse ll ase ttelut ja 

suuntautumisen. Suomen suvulle luotiin esihistoria. Tavoitteella o li suomalai s-ugrilai sen kesku smuseoll 

luominell. Jakautumisen aikalla 1900-luvun alu ssa oli vallalla toisaalta kallsallis-arkeologillen suuntaus 

voimanaan edelleell fennomania ja to isaalta kall sainvälis-kielitieteellinen suuntaus. Vuodesta 1908 

alkoi tallgreniaaninen renessanssi, jonka aikana A. J\.I. Tallgren vakiinnu tti suomalaisittain uuden 
kansainväLi s-arkeologisen suuntauksell Venäjän-tu tkirnuksessa. 

Fewster jakaa alltikvaarisell tutkimuksen kehityksen viiteen ideologiseell periodiin. 

Vanhimmall eli 1500-luvul ta 1800-luvun alkuun kescäneell isänmaallisen tai esinationalistisen 
muinaistieteen näkyvimpänä teemana oli H. G. Porthallin vaikutus. Romanttillell kan sallillen 

nmillaistiede kesti 1800-luvu n alusta noin vuoteell 1890, jolloill täysin llationalisti sen oh jelmall 

muodostarnisessa käytettiin hyväksi suomalais- ugrilaisell kieliperheen ti eteellistä rakentamista 

ja kansanrunoutta. Kenttätutkimukset tehtiill pääasiassa Suomell rajoj en ulkopuo lella. J\IL A. 
Castrenin ja E lias Lönnrotin ansiosta löydettiin ja muodostettiin käsitys suomensukuistell heimojen 
kadolllleesta menneisyydestä. Huippukansallisen keskiajall ihailull ('medievali sm') aikakaudelle 1890-

191 8 oli ominaista ka svavan poliittisen jännityksen mukallaan tuoma kansallisuudell tiedostamillen, 

suomal aisuuden puolustaminen ja elvyttäminen. /\ntikvaarillen toiminta ja alkuperää koskevien 

myyttien levittäminen tulivat kansallisvaltion muodostamisen välineiksi. Tätä seurasi militalltti 

keskiajall ihailu llOin 191 8-1944/ 45, jolloin kansalli seen menneisyyteen lisättiin yltiömilitaristillell 

tu lkillta bo lshevik kien uhall edessä uudenlaisell toiseuden ku vasta jana. Tieteellillen arkeologia eriytyi 

natiollalismista A M. Tallgrenin allsiosta. Viimeinen myöhäiskansallisen rnuinaistieteell aikakausi 

ulottuu 1940-luvu ll puolivä Li scä nykyaikaan. 

Kuillka varhai skeskiaikaillen Suomi on esitetty tavalliselle kansalle ellnen toista maailmansotaa? 

Selvittääkseen, kuillka esihi storiaa ja varhaiskes kiaikaa Oll käyte try palvelernaan nationali stisia päämääriä, 

kuinka muinaisuutta Oll eri kausina tulkittu tai jopa kehitelty ikään kuin tulevaisuuden hyödyksi, 

tekijä tarkastelee muinaisell suomalaisuuden tulllluksia eri aikoina. Seurattaviksi tarkastelukohteiksi 

on valittu eräitä muillaissuomalaisuutta kuvaavia elemellttejä. Osa näistä, kuren patalakki, mekko ja 

jalkajousi, ovat peräi sill Ruotsill ajalta . Suurin osa liittyy kuitenkin suuriruhtinaskunnan aikaan, jolloin 
moclernin kansallisvaltion operatiivinen ja ideologinen peru sta luotii ll. 

Varhaisen Suornen esittelystä alkaell Fewster seuraa patalakin, rnekon, tuohivirsujen ja jalkajousen 
kuvallisia esityksiä. Hänen mukaansa Pehr Hilleströmill ja J. F Martinin kall sankuvauksista 1780-

luvu lta alkaen patalakista tuli muinaisen ja pakanallisell suomalaisuuden syrnboli, 1onka käyttöä 

voicl aan seurata aina partioliikkeeseell saakka. A. F Skjöldebranclill ja Giuseppe Acerbill rnatkallaan 

1798- 99 tekemistä piirroksista ja julkaistuista kuvista alkaen suornalaismiehell kansalli sina tunnuksina 

ovat olleet lisäksi tuohivirsut, mekko ja jalkajousi. 

Keskeillen aika rnuillai suutta käsitteleviell teernojen ja antikvaaristen löytöjen lisääntymisen kan

nalta kattaa ajanjakson Kalevalall ilmestyrnisestä alkaen itsenäistyrniseen saakka. Vaikka Fewsterin 
mukaa ll Kalevalarornantiikka ja karelianisrni e<lustavat vain osaa syvemrnän etni stä perintöä koskevan 
myytin luomisessa, ovat ne aivan o leellisia muinaissuomalaisuudell kuvittelemisessa tai kuvittamisessa. 

Arkeologisten tutkirnustulosten hyödyntämistä 1800-luvulla ei voi tarkastella myöskääll erillääll 



etnografiasta. Muinaissuomalaisuuden tunnuksiksi valitut elememit eivät ole arkeologisten eivätkä 
esihistoriallisten tutkimusten ru loksia. Sen enempää kuin patalakkia tai jalkajousta ei myöskään 
karjalaista Jääsken pukua voi pitää esihistorialli sena tai varhaiskeskiaikaisena arkeologisena elementti nä 
- etnografisena kyl1ä. Todisteena puvun muinaisuudesta f-cwster pitää Topeliuksen tekstiä: " l<uvia, 
joissa karjalainen Jääsken puku esiintyy, oli esi llä ja julkaistu useissa yh te,--ksissä 1847-53, ja vieläpä 
Z . Topelius julisti tämän puvun olevan eräs muinai simmista suomalaisimmista puvuis ta, joica 
löytyy" (teoksessa l'in!anrf Jra111sta!dt i teckni11gar 1845- 1852). Teoksen l<arjalaa cttä Hämettä koskevat 
luvut oli kuitenkin kirjoittanut Topeliuksen sijasta yliopiston museon hoitaj a H. A. Reinholm. 
Runonkeruumatkoillaan Karjalassa 1849 Reinholm oli hankkinut Suomalaisen Kiqal lisuudcn Seuralle 
Jääsken puvun , joka seuran kokoelmien kanssa siirrettiin yliopi ston museoon . Sekä naisen puku 
että jääskeläistä tyttöä ja vaimoa kuvaavat pienikokoiset nuket o liva t yleisön nähtävillä 1850-luvun 
alkupuolella yliopiston museossa, vuodesta 1876 lähtien myös ylioppilasosakuntien kansatieteellisessä 
rnuseossa. Jääsken pukua ei pidetty muinaispukuna ('anciem outfi t') vaan vanh akantaisirnpana pukuna, 
jo llais ta vielä tuolloin Jääsken kihlakunnan alueella käytettiin (Pirkko Sihvo: Jääsken puku , S110111e11 

Museo 1984). 
Vuonna 1874 perustettu Kansanvalistusseura oli ensimmäinen nationalistinen yhd istys, jonka 

johdossa o li yksi poliittinen puolue, suornalaisen puolueen fenno maanit. Seura julkai sutoiminta o li 
laajaa. Kansan valistarniseen kuuluivat julkaisusar jat Kansankirjasto, Maantieteellise t kuvaelrnat, 
Luonnontieteellinen kirj as to, Historialliset lukukirjat, ja Käsiteollisuuskirjasto. Lisäksi seura julkaisi 
vuodesta 1880 lähtien vuosittain omaa kalenteria, jonka ar tikkeleissa käsiteltiin erityises ti Suomen 
historiaa. Vuodesta 1873 lähtien ilmestynyt lukemisto Kylakir;asto, vuodesta 1878 Kyläkirjaston 
Kuva!ehti, oli luonteeltaan opettava ja suomalaiskansallinen lehti, jossa esiintyneitä teernoja o li si 
Kansanvalistusseuran Kalenterin rinnalla voinut seurata. 

Valituista muinaissuomalaisuuden tunnuksista ainoastaan Aino-pukua, Fewsterin mukaan ensim
mäistä kansallispukua, voidaan pitää arkeologisten tutkimustulos ten hyödyntämisenä. 

Erityisen tärkeänä hän pitää Aino-puvun syntyvaiheita ia sen ensimmäisiä kuvallisia esityksiä. T heodor 
Schvindtin suunnittelemien muinaissuomalaisten pukujen valmistusta, ensimmäistä käyttöyhteyttä ja 
pukujen valokuvaamista selvitellessään hän käyttää päälähteenään Jouko Teperin julkaisua Pro Carelia. 
Vt10s1sarfan i!ta111a T---Ie!singin Seurahuoneessa 13.11.1893 (1986), joka perustuu Viipurüaisen osakunnan 
arkistoaineistoon ja ajan sanomalehtiin. Pewster kritisoi muita tu tki joi ta siitä, että närnä ovat t,·ytyneet 
toistamaan aiempia tietoja vaivauturnatta perehtymään alkuperäisiin lähteisiin. Aino-puvun hi storian 
selvittärnisen osalta tärnä kritiikki kohdistuu kuitenkin tekijään itseensä. Fewster on jättänyt käyttämärtä 
ainoan alkuperäi sen aineiston, josta voi tehdä päätelmiä Aino-puvu n alkuvaihei sta ja valokuvaamisesta. 
Museoviraston Kansatieteen käsikirjoitusarkistossa o n Ylioppilasosakuntien kansa tieteelli sen museon 
asiapapereiden ohella Schvindtica -kokoelma, joka käsittää mm. Theodor Schvindtin rnuistiinpanokirj at 
ja vuosikal enterit. Näihin on päiväkirj anornaisen tarkas ti kirjattu tapaamiset, työt, käynni t, kokoukset, 
kenelle Schvindt kirjoi tti ja kenel tä sai kirjeitä, luetut kirja t, asiapaperit, kirjoitustyöt jne. Näiden 
Schvindtin muistiinpanojen perusteella voisi väitös kirjan cräät luvut kirj o ittaa uude lleen (Theodor 
Schvindt and the origins of ehe Aino-costume - An introduction; Theodor Schvindt and the origins 
of the Aino-costume - The problem revisited; E xplaining the Kalevala - Louis Sparres images of 
1895; Sorne o ther works of ancient Finnishness) . 

Aino-pu vun ensiesiintyminen tapahtui Viipurilaisen osakunnan Vi ipu ri n läänin kansanvalistuksen 
hyväksi järjestetyissä juhla-arpajaisissa 13.11 .1893, missä esitettiin seitsernän kuvaelmaa Karjalan 
hi stori as ta. E nsimrnäisessä kuvaelmassa Karjalainen koti v. 1293 nähtiin pirtissä kaksi runonlaulajaa ja 
ernäntänä Larin Paraske, joka oli pu keutunut Theodor Sclwind tin suunni ttelernaan muinaiskarjalai seen 
pukuun. Laulun kes keytti sisään syöksynyt mies, joka ilmoitti sodan syrtyneen . Tämän kohtauksen 
samoin kuin seuraavan Viipurin linnan perustamista kuvaavan sekä ko lmannen lietrualaisen ruhtinas 
Narirnontin veronkantoa K äkisalmen lääni ssä esittämän kuvaelman o li myös kirj oittanut Schvindt. 

Jean Sibelius johti itse kuvaelmien säestykseksi säveltämänsä Karelia-sarjan. 
Tilaisuuden suunnittelua ja muinaiskarjalaisen puvun osuutta voi seurata Schvindtin muistiin

panoista. N iistä selviävät myös se rnahdollinen kirjallinen aineisto, jota hän käytti muinaissuomalaisia 
pukuja suunnitellessaan. Schvindtin toimintaa käsittelevän julkaisun Palava 111ie!i (Pirkko Si hvo 2001) 
tiedot eivät ole Fewsterin epäilemiä "väitteitä" vaan perustuvat Schvindtin omiin muistiinpanoihin. 
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Nüden mukaan Friedrich Krusen ,\ 'ecrolivo11ica kuului 1891 - 1892 hänen iltalukernistoonsa. Fewsterin 

pukujen suu nnirrelun esi kuvaksi esittämää julkaisua Zur Geschichte der Kostii111eei Schvindtin lukernistosta 

näiltä vuosilta löydy. 

Schvincltin väitöskirja Tietqja Ka1;ct!c111 ra11taka11desta ;a sitii se11raavilta ajoilta Kakisahmn kihlak111111a11 
C1!t1eelta SC1C1!11Jen löytö;e11 11111kaa11 (Si\ [Y1\ XITT) oli valmistunut kesäkuussa 1892. Yhteistyö neiti Anna 

(ei Aune kuren Fewster ja Teperi kirjoittavat ) Tammelanderin kanssa oli alkanut jo lokakuussa 1892 

ncuvo tteluLl a Suomen l,äsit:yön Ystävissä. H elmikuussa 1893 osakunnan kuvaelmakornitea alkoi 

su unnittelun sa. Anna Tammelander, joka työskenteli Schvindtin apu na myös ornarnentti julkaisun 
parissa, tuli mukaan ku vaelmien pukujen valrnistuksee n. Kuvaelmissa tarvittiin useita eri aikakausia 

edustavia mi este n pukuja. Viipurin linnan perustarni sta, liettualaisen ruhtinas Narimontin veronkantoa 

ja Poncus D e la Gardien ja käki salmelai sten asua 1780 sekä Vüpurin püritystä kuvaavün kohtauksiin 

tarvittavien pukujen suunnittelussa Sch,·indt neuvoi Anna Tammelanderia 111111. yliopiston 

hi storial lisessa museossa ja lainasi hänelle Fr. Hortenrothin tuorecn pukukirjan 'frachten der 1/iilker 
(1884-1891). 20.10.1 893 Sclwindt oli r\nna Tam111elanderin kanssa yLi opiston hi storiallisessa museossa 

vaatteita valitsemassa. 23.10.1893 valrnistetut vaatteet vietiin värj äri Lindströrnille. Osa kuvaelrnien 

asuisra saatiin lainaksi Kaarlo ß ergbornilta Suo111alaisesta teatterista . 

Kuvaelrnat esitettiin uudellee n 18.11 .1893 Ylioppilastalolla kahteen kertaan. Sibeliuksen seuraavana 

päivänä 19.11.1893 pitärnän kon sertin jälkeen Schvindt vei Larin Parasken Genetzille, rni ssä tärnä 

Helsingissä ollessaan asui . Vüpurilainen osakunta päätti luovuttaa vüsi ku vaelrni a varten teettämäänsä 

pukua Suomalaiselle teatterille, minne Schvindt vei ne 18. 12.1893. Kolme pukua päätettiin säilyttää 

osaku nnan ornistukscssa niiden "etnografisen tärkeyden" vuoksi. 

Osa kuvaelmista esitettiin uudelleen seuraavana kcsänä 1894 Käki salmen 600-niotisjuhlissa. Kaikki 
kuvaelmajär jesteln hoiti Theodor Schvindt, joka myös piti tilaisuudessa juhlapuheen. Kesäkuun alussa 

hän kävi neuvottelemassa Suomalai sessa teatterissa kuvaelmiin lainattavista puvuista ja Ylioppi lasta lossa 

fondeista ja kulisseista . 16.6. hän haki '{lioppilasosakuntien kansatieteellises tä museosta "pakanalliset 
puvut" ja 19.6. muut puvut Suomalai sesta teatterista. 21.6. hän toirnitti ka ikki kuvaelmatarvikkeet 

rautatieasemaLle. Juhla Käki salrnessa pidettiin 28.6 .1 894, kuvaelmat esitettiin 29.6.1894. 1 uvaelmat 
muinai spu kuineen esitetti in vielä kerran huhtikuussa 1898 Viipuri ssa osak unnan kansanvali stu ksen 

hyväksi järjestämissä arpajaisissa . i\Juinaispuvu t palautettiin säilytettäviksi osakuntien rnuseoon, missä 

nc o Livat vielä 1902. 

Erit\·isen tärkeänä Fewstcr pohtii näitten ensimmäisten muinaispukuja esittävien valokuvien eli 
Stahlbergin valokuvaamossa otettujen muinaissuomalaista perh että esittävien kuvien kuvausaikaa ja 

niiden pohjalta tehtyjä pürroksia. Oikeat ,·ascaukset olisivat löytyneet Schvindticasta. Epäillen Palavassa 
11/ielessii esicctryä Sch,·ind tin omün muistiinpanoi hin perustuvaa kuvausajankohtaa 1894 f ewscer 

päätte lee, että pu,7.lt on uutuuksina kuvattu pian arpajai sjuhlan jälkeen 1893 tai \7.!0den 1894 puolella. 

l,aleva lan toiseen, seLityksiä käs ittävään osaan vuodelta 1895 sisältyy Lo uis Sparren muinaissuoma laista 

nai sta ja miestä kuvaavat värilli sct piirrokset, jotka on teht:y valokuvien perusteella. M useoviraston kuva

arkistossa oleva t Juhani Sjöströmin muinaissuomalaisia esittävät värilLi se t piirrokset olisi Fewsterin 

mukaa n jätett)· pois l,alevalan se li tyksistä ku stannussyistä. Julkai sematta jääneet kuva t ovat hänen 

rnielestää n kuitenkin "a furth er in tention of an ar tist to illuminate ehe Golden Age of Finnishness 

with cleta iled interpretations of archaeological artefacts and find s" . 

Todc ll isuudessa muinaispukujen va lokuvaamincn ja Kalevalan seLirysosan kuvittaminen muodos

tavat yhden loogisen kercomuksen. Suomalaiscn Kirjallisuuden Seura o li päättänn julkaista Kalevalan 

toisen, seliryksiä käsittelcvän osan, jonka toirni tustyö oli seuran si hteerin F \Y,/. Rorhstcnin valvottavana. 

Kalevassa esiinryvien sa nojen selitysten ja nimien luettelon lisäksi sühen suunnite ltiin kuvia Kalevalassa 

es iintyvistä es ineistä seLin·ksineen. Kuvatoirniruksesta ja se Li tysten kirj oittam isesta vas tas i Theodor 
Schvindt, joka 1894 sopi kuvien pi irtämisestä käki salmelaisen Juhani Sjöströmin kanssa. Lokakuun 

puolivä liscä marraskuun loppuun 1894 Schvindt valitsi Sjöströmin kanssa piirrettäväksi sopivia 

es ineitä osak untien kansatieteellisessä museossa. 20.10.1894 Schvindt käv i sopimassa piirroksien 

po hj aksi tarvittavien pukujen valokuvau kses ta: 20. 10. Stdhlbergitt valokitvmtsa!elleri (Kalevala) . 22.10.1894 

hän haki vüpurila isen osakunnan muinai spuvut, joita säilytettiin kansatieteelliscssä museossa ja vei 

ne Stahlbergin valokuvaa moon: 22.10. Mttseista (111ui11aisvaatteet),- mlokuvaa;a Stahlberg (H11r111alainen, 
11eiti J\ 'ikander & Aino valok1tvattii11). Valokuvat valmistuiva t vasta marraskuun alu ssa, jolloin Schvindt 



kävi Sjösrrömin kanssa kirj apainossa kesku stelemassa työstä . Ennen Sjöströmin lähtöä Korpiselä lJe 

marraskuun lopussa hänen palkkioasiansa sov ittiin SKS:n ta loustoimessa. 

I<un Sjö ström maaliskuun alussa 1895 lähetti Schvindti ll e tekemänsä värilliset puk upiirroksct, kävi 

ilmi ettei hän o Uutkaan käyttän yt esikuvina valokuvien ase telmia vaan esittän yt pu vur Kalevalan runo jen 

km·ituksena. J\liehen puku o li kuvattu kohtauksessa, joka esitti Ilmarisen astumista Po hjolan pirttün, 

naisen ja nuoren tytön puvut kohtauksessa, jossa Pohjolan emäntä vastasi Ilmarise n tervehdykseen, 

alla kehys tettyinä asianomaiset runosäkeet. Tällaiseen esitystapaan hän kertoi päätyneensä "saadakseen 

tuoreutta kuva ukseen" ja va litti julkaisun pienen sivu koon vievän häneltä luornisvoirnan . 16.3 . 

Schvindt neuvotteli SKS:ssa 131iel Aspelinin kan ssa näistä Sjöströmin piirnstuksista, joita e i katsottu 

tarkoitukseen sopivi ksi. H eti 18.3. Schvindt kävi taiteilija Louis Sparren luona sopimassa uusista 

Kalevalan pukuku vista ja vei tä lle 23.3. niiden malliksi ensin valo kuvan, 26.4. itse muinaispuvut. 

J\Iusta-va lkoiset esinepiirrokset valrni stuivat hyvi n hitaasti . Viimeiset kuvat Sjöströrn lähetti laskun 

kanssa vasta 18.6.1895 varauk sella " jos ne vielä ehtü Kalevalaan". Saatuaan Schvindtiltä p yytämänsä 

lausunnon aiemmin lähettämistään kuvista Sjöström pahoitteli , ettei ollut "osannut tehclä kirkkoa 

keskelle kylää". 

Kalevan to isen painoksen selityksissä 1895 julkaistünLouis Sparren valoku vien ja pukujen perustee lla 

tekemät piirrokset muinaissuomalaisesta - A. Genetzin alku lauseen mukaan muinaiskarjalai sesta 

- miehestä ja naisesta sekä 34 Sjöströmin mu stavalkoisra pi irrosta. K aikkien piirrosten esikuvat 

olivat karja laisia. Koko kuvavalinnall aan Schvi ndt otti näin kantaa ajankohtaiseen kiistakysymykseen 

Kalevalan karjalaisuuclesta. 

Schvindtin suunnittelemasta muinaiskarjalaisesta eli muinaissuomalaisesta naisen puvusta tu li 

1900-lu vu n alussa Aino-puvun nünellä tunnettu puku, jo nka käyttämisen Fewster näkee eräänä 

keinona identifioitua muinaisuud en poliittiseen perinteeseen, ennen kuin mitään vierasta vaikun.1sta 

oli havaittavissa kuviteUun kansallisen itsenäisyyclen kulta-a ikana. Schvincltin 1895 suunnittelemasta 

J. H . E rkon näytelmän Ku llervon puvustuksesta lähtien Aino-puvusta tuli suosittu myös näyttämö llä. 

Siitä kehittyi Suomi-neidon ravoin poliittisissa pilakuvissa käytett:y suomalaisuuclen tunnus. E rityisen 

suosittu se oli mm. postikorteissa. Patalakkipäinen mekkopukuinen mies oli jo 1880-luvu n lopulta 

alkaen tullut tutuk si suomalaisuuden karikatnrinä. 

Fewster on o ikeassa ole ttaessaan Schvi ndtin saaneen Aino-puvun vaaleansini seen väriin vaikutteita 

Axel Gallenin J\ino-rriptyyki stä, joka o li näytteillä Helsingissä keväällä 1892. Schvinclt merkitsi 

tapauksen erityises ti mui sti kirjaansa: 8.3.1892 Athe11e1m1 (Callenin Aino). Gallenin ensimmäinen 

Kalevala-aiheinen maalaus o li 1891 r\ ino-taru, J. H . Erkon näytelmä Aino csitettün Suomalaisessa 

teatterissa 1893, Schvindtin tytär Aino esiintyi 1893 muinaiskarj alai sessa puvussa, joka tu li vuosisadan 

vaihteesta lähtien tu nnetuksi Aino-puku na. Gall en-Kallelan tuotamoa arvioitaessa olisi voinut 

kiinnittää huomiota taiteilij an suhtautumiseen K alevala-aihei sün maalauksiin. Näillä tuli olla "tieteelli s

arkeologinen arvo", mi tä Joseph ,\lasen maalauksilla ei ollut (Gallen-Kall elan kirj e U. T. Sireliukselle 

25.4.1917 K ansallismuseon Kalevala-huoneeseen suunniteltujen kuva-esitystcn takia). 

Varhaiskeskiaikaisten kuvien ja symbolien käyttö lisääntyi merkittävästi 1880-luvulta lähtien, 

mutta peruskuva muinaissuom alaisesta oli rauhanomainen; suo malainen puolustautu i vain vieraiden 

tunkeutuj ien väkivallan uhkaa vas taan . Elokuun 1914 jälkeen yhteiskunnan militarisoitumjnen 

yhdistettynä tyytymättömyyteen Venäjän hallintoa vastaan sai aikaan myös nminaissuomalaisia 

koskevan käsityksen mjlitarisoitumisen. 

K ansallismuseo -rakennusta ko htaan jo ennen sen valmisturnista esitet:yn kritiikin ja Eliel Saarisen 

1921 Kalevalatalo-suunnitelman yhdistämi sessä Fewste ri n tu lkin ta o ikaisee hi storian rn utkat 

suorik si. Kalevalata lo ei ollut Saarisen yritys luoda Kansalli smuseotakin suurernpi suomalaisuuden 

pyhättö vaan kyse o li Kalevalaseuran, Akseli Gallen-Kallelan ja ennen kaikkea Alpo Sailon Kalevala

rornanttisesta haaveesta. Seuran päärnääränä oli jo ennen sen virallista perustamisesta Kuva-Kalevalan 

ja Kalevalatalon, Kalevala-ta itcelle ja runonlaulajille ornistetun "pantheonin" aikaansaaminen. E liel 

Saarisen ilmai seksi seuralleen tekemä Kalevalatalo-s uunnitelrna ei o ll ut " significa nt statement on the 

importance of cli splaying ethnic-antiquarian heritage politically correcth-" . Suunnitelma hylättiin, koska 

Gallen-Kallelan 1nielestä se ei o llut K alevala-henkccn sopiva, ei sik si että suunnitelma toteun.,essaan 

o lisi tehnyt Kan sallismuseon tarpeettomaksi. Ruots inrnielisten kritiikillä kansalli sta museota kohtaan 

o li taustaa jo 1800-luvun loppupuolelta alkaen, jolloin SYekomaanit halusivat luovuttaa kansatieteelliset 
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museokokoelmat Suomes ta Ruotsün lütettäväksi Nordiska Museetiin. I<.ritiikkiä aiheuttivat myös 

suomalais-ugrilaisten kansojen kokoelmat Kansallismuseo n osana. 

Vuoden 1917 ja toisen maailmansodan välistä aikaa Fewster nimittää Suomen toiseksi itsenäisyyden 

ajaksi. E nsimmäinen itsenäisnden aika, heimoitsenäisyyden aika, kesti 500- 1000 vuotta sühen saakka 

kunnes suomalaiset joutuivat Ruotsin vallan alle. Tärnä ajatuksen hän näkee perusjuonteena Aarno 

Karimon nati o nalistisessa su urteoksessa Kttmp11jen yiistai s110111alaisia l)aiheita, teko;a ;a olo;a kivikattdesta 
11ykyaikaa11 ('l 929-32), jo nka kuvituk sessa vanhirnpi en aikakausien osalta apu na oli etenkin arkeologi 

Sakari Pälsi. Kmnp1ye11 y iistii vakiinnutti patalakin muinai ssuomalaisten tunnuksena. M yös Lauri 

Haarlan Pirk kalais-romaanit o liva t aidossa etnisyyden tavoittelu ssaan sarnalla avoimen natio nalistisia 

hi storialli sia romaaneja. 

Suornen menneisyyden rakentaminen o li periaatteessa saatettu loppuun vuoteen 191 8 mennessä. 

Sen jälkeen se sai uusia populari soinnin muoco ja. E simerkkeinä Pewster mainitsee mm. 1920-lu vulta 
lähtien kansalLi spukujen käytö n, 1930-luvun historiaLli set romaanit ja poikien seikkailukirjat, joiden 

tapahtumat ajoittuivat esihi scoriaan tai keskiaikaan. Partio liikkeessä iskostettiin 1930-luvuLla nuoriin 

muinaisuuden perinteitä. Toisen maailmansoclan aikana kansalli sessa propagandassa hyödynnettiin 

suornalaista menn eisyyttä. Arrneijan propagandaupseereina toimivat jatkosodan aikana hurnanistit. 
"Voittajien jälji ssä" tehtiin antikvaarisia tutkimusmatkoja, joiden tu lokset ju lki stettiin välittö mästi. 

H eirnoliittojen ohjelrni ssa va ljastettiin menneisyys pa lvelernaan m vös aattee llista heimotyötä. 

K aukainen mennei syys kehittyi 1920- ja 30- lu vuilla aikakauden yhteiskunnan militarisoituneeksi ja 

maskulünise ksi peilikuvaksi. Sotahistoria ja puolustautumisen historia nousi monien julkaisuiclen ja 

opetustaulujen teemaksi. 
Jalmari Jaakkolan Suomen varhaishistoriaa käsittelevät tcokset siirsivät Suomen lo istokkaan 

mennei syyclen länteen. Niissä kalevalaisen runouclen juuret löyclettiin Länsi-Suomen hi storias ta, 

Tuukkalan löydöt kuvastivat läntistä perinnettä ja Perniön 1890-luvulla tehtyjen kaivausten tulosten 

perusteella ko nstruoitiin 1925 länsisuomalainen Perniön muinaispuku. Kalevalan juhlavuoden eli 

Kalevalan ensimmäisen painoksen ilmestyrnisen 100-vuotisjuhlavuoden 1935 saavutuksena huo mio 

siirryi muinai su uden nai siin. Tuolloin perustetun Kalevalaisen Naisen Muistomerkkitoirnikunnan 

tarkoituksena o li pystyttää patsas runonlaulajanaisten muistoksi. Iclean äiti , yhdi styksen voimahahmo 

E isa Heporauta valmistutti itselleen Tuukkalan löytöihin ja A. 0. Heikelin pürrokseen peru stuvan 

T uukkalan emännän rnuinaispuvun "varak kaiclen naisten" juhlapuvuksi. Patsashankkeen raho it tami seksi 

ryhdntiin valmistamaan muinaiskorujen ko pioihin peru stuvia koruja nykyajan nai selle; Kalevala Korn 

aloitti toimintansa 1937. Hankkeen kariuduttua toimin ta jatkui nimellä Kalevalaiset Naiset, vuodesta 

1954 lähtien nimell ä K aleva laisten Naisten Liitto. 

"Loistavan menneisyyden visioiden" run sas kuvitu s ryhclistää havainnolli ses ti muuten lainehtivaa 

tekstiä. Vaikka Pewsterin mukaan kysymys muinaissuomalaisen loistavan menneisyyden merkitykses tä 

kansa lLisaatteen kehi tykse ll e ulottuu syvemmälle kuin kesku steluun Kaleva lasta ja 1890-luvun 

karelian ismista, ei näitä voi ero ttaa toistaan . Sania kude kan salli sen menneisyyden etsimisen histo riassa 

kulkee kaikkien kautta aina nykypäivään saakka. 


